
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 12 del Reg. Data 04-03-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:FONDO SVILUPPO COESIONE 2007/2013 - REALIZZAZIONE DI UNO
SPAZIO LUDICO - SPORTIVO E L'AMPLIAMENTO DEL COMPLESSO SPORTIVO
POLIVALENTE - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO I E II STRALCIO
FUNZIONALE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattro del mese di marzo alle ore
16:45, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta
Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 04-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto l’art. 7, commi 26 e 27, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, che attribuisce al Presidente del Consiglio dei
ministri, o al Ministro delegato, le funzioni in materia di politiche di coesione di cui all’art. 24,
comma 1, lettera c) , del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, ivi inclusa la gestione del
Fondo per le aree sottoutilizzate di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 e
successive modificazioni;

Visto il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, il quale dispone che il
citato Fondo per le aree sottoutilizzate sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione —
di seguito FSC — e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli
interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le
diverse aree del Paese;

Vista la delibera n.97 del 22.12.2017 del COMITATO INTERMINISTERIALE PER LA
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA-  Fondo sviluppo e coesione (FSC) 2007-2013. Delibera n. 57
del 2016: ricognizione sull’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti e prima
assegnazione delle risorse derivanti dalle sanzioni operate con cui si prende atto prende atto
degli esiti della ricognizione svolta dal Dipartimento per le politiche di coesione della
Presidenza del Consiglio dei ministri ai sensi del punto 1.3 della delibera di questo Comitato n.
57 del 2016, con riferimento all’assunzione di OGV da parte delle amministrazioni regionali alla
data del 31 dicembre 2016 a valere sulle risorse FSC 2007-2013 assegnate alle regioni stesse,
ivi incluse le risorse relative al periodo 2000-2006 che risultano «attratte» nel successivo ciclo
di programmazione, e oggetto di monitoraggio nell’ambito della Banca dati unitaria alla
sessione del 30 aprile 2017 e si delibera, al punto 2 la riprogrammazione delle risorse
disponibili a favore di interventi proposti dagli enti locali;

Che per quanto sopra esposto ed in base alla deliberazione n.97/2017 del Comitato di
COMITATO INTERMINISTERIALE PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, viene disposto che a
valere sulle risorse rinvenienti dall’applicazione alle regioni delle sanzioni e revoche di cui alla
precedente presa d’atto, viene disposta l’assegnazione complessiva di 100.994.391 euro per la
realizzazione degli interventi di cui alla tavola 2 allegata alla delibera medesima e tra cui viene
individuato anche il progetto del Comune di Borgo Velino relativo alla “realizzazione di uno
spazio ludico-sportivo e l’ampliamento del complesso sportivo polivalente” per l’importo di €
950.000,00;

Che con medesima deliberazione n.97/2017 viene stabilito che la disponibilità delle risorse di
cui trattasi è subordinata all’inserimento dell’intervento nei Piani triennali dei lavori pubblici,
ai sensi dell’art. 21 del decreto legislativo n. 50 del 2016, e all’inserimento nel sistema di
monitoraggio unitario istituito presso il Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento
della ragioneria generale dello Stato, dei seguenti elementi:

avvenuta approvazione del progetto definitivo ovvero di quello esecutivo; a tale
adempimento sono soggetti anche gli interventi assegnatari di risorse a titolo di
cofinanziamento, nel momento in cui sarà approvato almeno il progetto definitivo;
indicazione del CUP acquisito;
cronoprogramma di spesa per annualità.

Di tali adempimenti il responsabile unico del procedimento trasmette apposita
dichiarazione, asseverata dall’organo di controllo interno dell’ente assegnatario, alla
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione.
Conformemente al cronoprogramma di spesa come inserito nel sistema di monitoraggio
unitario, l’erogazione dei finanziamenti avverrà secondo le seguenti modalità: una prima
anticipazione, pari alla previsione di spesa della prima annualità, in una misura comunque

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 04-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



non superiore al 50 per cento dell’intero contributo; una seconda erogazione, pari a un
ulteriore 40 per cento dell’intero contributo, alla presentazione della documentazione
che attesti un avanzamento di spesa corrispondente all’80 per cento della somma
ricevuta a titolo di anticipazione; un’erogazione a saldo, fino alla concorrenza dell’intero
contributo, alla presentazione della documentazione finale sul completamento
dell’intervento.
Il monitoraggio degli interventi sarà svolto secondo le disposizioni normative e le
procedure vigenti nell’ambito del Fondo per lo sviluppo e la coesione. Resta ferma la
facoltà del Comitato di chiedere informazioni sull’attuazione dell’intervento e sulle
eventuali economie prima della data di completamento. Il Dipartimento per le politiche di
coesione tiene conto delle destinazioni territoriali disposte dalla presente delibera, ai fini
della verifica del rispetto del vincolo percentuale di riparto complessivo delle risorse
dell’80 per cento al Mezzogiorno e del 20 per cento al Centro-Nord, informandone questo
Comitato con apposita relazione.

Vista la nota DIPE prot.0006381-P-28/12/2017 con cui il Ministero dell’Economia e Finanze
confermava la presenza del progetto del Comune di Borgo Velino relativo alla “realizzazione di
uno spazio ludico-sportivo e l’ampliamento del complesso sportivo polivalente” per l’importo
richiesto di € 950.000,00;

Visto il progetto Definitivo denominato “realizzazione di uno spazio ludico-sportivo e
l’ampliamento del complesso sportivo polivalente I e II stralcio” redatto dall’ufficio Tecnico
Comunale conformemente a quanto richiesto dall’art. 24 del DPR 207/2010  e comprensivo dei
seguenti due stralci funzionali:

1° stralcio funzionale – progetto per la realizzazione di uno spazio ludico, sportivo e
ricreativo nel parco fluviale urbano comunale, comprensivo degli elaborati di seguito
elencati, che anche se non materialmente allegati fanno parte integrante della
presente deliberazione, e con le risultanze contabili sotto dettagliate:

Elaborati Generali
A.01. Relazione generaleo
A.02. Relazione paesaggisticao
A.03 Inquadramento generale stato di fatto e vincolisticao
A.04. Stato attuale - Repertorio fotografico, planimetriao

Progettazione Interventi
COMPLESSO SPORTIVO POLIVALENTE COMUNALE

B.01. Relazione tecnico-illustrativao
B.02. Relazione di dimensionamento struttureo
B.03. Planimetria di inquadramento intervento e distanzeo
B.04. Planimetrie di progetto e copertureo
B.05. Prospetti e sezionio
B.06. Fotoinserimentio

Cantierizzazione e Sicurezza, Elaborati tecnico-economici
C.01. Prime indicazioni sicurezza (DLgs 81/08 e smi)o
C.02. Cronoprogramma dei lavorio
C.03. Elenco Prezzio
C.04. Computo Metrico Estimativo e Quadro di Incidenza della Manodoperao
C.05. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnicio
C.06. Quadro Tecnico Economicoo

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 04-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



MEF - Comune di BORGO VELINO (RI)

1° STRALCIO FUNZIONALE - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNO SPAZIO LUDICO, SPORTIVO E
RICREATIVO NEL PARCO FLUVIALE URBANO COMUNALE

PROGETTO DEFINITIVO

QUADRO TECNICO ECONOMICO 1° STRALCIO FUNZIONALE

A)TOTALE INVESTIMENTI/LAVORI  €  296.530,99
A.1.2  LAVORI PARCO (soggetti a ribasso)  €   284.612,76

A.2.2 Costi sicurezza lavori parco (non soggetti a ribasso)  €    11.918,23

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €   127.897,01
B.1 Spese tecniche

B.1.1 Spese tecniche per progettazione esecutiva, indagini,
geologia, rilievi, accertamenti, CSP, ecc.  €    19.972,54

B.1.2 Spese tecniche per DL, coordinamento sicurezza (CSE)  €    18.933,77
B.1.3 Inarcassa 4%  €     1.556,25

B.2 Incentivo 2% (art. 113 DLgs 50/2016)  €     5.930,62
B.3 Spese di gara, istruttorie enti territoriali, prove materiali, spese

rendicontate, ecc.
 €     3.023,67

B.4 Imprevisti IVA inclusa  €     1.482,65
B.5 Collaudo  €     2.343,38
B.6 IVA lavori/investimenti/spese al 22%  €    74.654,13

(A+B) TOTALE  €   424.428,00
QUOTA FINANZIAMENTO MINISTERIALE (100%)  €   424.428,00

2° stralcio funzionale – progetto per l’ampliamento del complesso sportivo
polivalente comunale, comprensivo degli elaborati di seguito elencati, che anche se
non materialmente allegati fanno parte integrante della presente deliberazione, e
con le risultanze contabili sotto dettagliate:

Elaborati Generali
A.01. Relazione generaleo
A.02. Inquadramento generale stato di fatto e vincolisticao
A.03. Stato attuale - Repertorio fotografico, planimetria, piante e sezionio

Progettazione Interventi
COMPLESSO SPORTIVO POLIVALENTE COMUNALE

B.01. Relazione tecnico-illustrativa di progettoo
B.02. Relazione di dimensionamento struttureo
B.03. Planimetria dell’area di intervento allo stato attuale e planimetria di progettoo
B.04. Planimetrie di progetto e copertureo
B.05. Prospetti e sezionio
B.06. Fotoinserimenti immagini tridimensionalio

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 04-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Cantierizzazione e Sicurezza, Elaborati tecnico-economici
C.01. Prime indicazioni sicurezza (DLgs 81/08 e smi)o
C.02. Cronoprogramma dei lavorio
C.03. Elenco e Analisi Prezzio
C.04. Computo Metrico Estimativo e Quadro di Incidenza della Manodoperao
C.05. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnicio
C.06. Quadro Tecnico Economicoo

MEF - Comune di BORGO VELINO (RI)

2° STRALCIO FUNZIONALE - PROGETTO PER L' AMPLIAMENTO                                                DEL
COMPLESSO SPORTIVO POLIVALENTE COMUNALE

PROGETTO DEFINITIVO

QUADRO TECNICO ECONOMICO 2° STRALCIO FUNZIONALE

A TOTALE INVESTIMENTI/LAVORI  €  414.063,53
A.1.1  LAVORI POLIFUNZIONALE (soggetti a ribasso)  €   394.137,14

A.2.1 Costi sicurezza lavori polifunzionale (non soggetti a ribasso)  €    19.926,39
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €  111.508,47

B.1 Spese tecniche
B.1.1 Spese tecniche per progettazione esecutiva,

indagini, geologia, rilievi, accertamenti, CSP, ecc.
 €    19.261,38

B.1.2 Spese tecniche per DL, coordinamento sicurezza
(CSE), collaudi

 €    20.663,02

B.1.3 Inarcassa 4%  €     1.596,98
B.2 Incentivo 2% (art. 113 DLgs 50/2016)  €     8.281,27
B.3 Spese di gara, istruttorie enti territoriali, prove materiali, spese rendicontate,

ecc.
 €     3.023,67

B.4 Imprevisti IVA inclusa  €     2.070,32
B.5 Collaudo  €     3.016,07
B.6 IVA lavori/investimenti/spese al 10%  €    39.413,71
B.7 IVA lavori/investimenti/spese al 22%  €    14.182,04

(A+B) TOTALE  €   525.572,00
QUOTA FINANZIAMENTO MINISTERIALE (100%)  €    525.572,00

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto Definitivo di cui trattasi suddiviso in
due stralci funzionali, redatto dal Servizio Tecnico del Comune di Borgo Velino, e di individuare
per il presente intervento, quale Responsabile del Procedimento, l’Arch. Aldo Langone;

Dato Atto che il Responsabile del Servizio Area Tecnica provvederà con propri separati atti alla
predisposizione di quanto necessario per dare seguito alla presente Deliberazione;

Dato atto che l’intervento è iscritto nel redigendo bilancio 2020, 2021 e 2022 al capitolo 7333
intervento n. 09.02-2.02.01.09.014 (€ 400.000,00 anno 2020; € 400.000,00 anno 2021̧e €
150.000 anno 2022)

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 04-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” e s.m.i. ed il DPR
n. 207/2010 per quanto ancora vigente;

Visto il D.Lvo n. 267/2000 e smi, che garantisce alla Giunta Comunale l’autorità e la
competenza per l’approvazione delle progettualità a livello “Definitivo”;

Con votazione unanime,
DELIBERA

Le premesse sopra riportate formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione e si intendono qui interamente riportate.

Di approvare il progetto Definitivo dell’intervento denominato realizzazione di uno spazio
ludico-sportivo e l’ampliamento del complesso sportivo polivalente suddiviso
funzionalmente in I e II stralcio” redatto dall’ufficio Tecnico Comunale conformemente a
quanto richiesto dall’art. 24 del DPR 207/2010  e comprensivo dei seguenti due stralci
funzionali:

1° stralcio funzionale – progetto per la realizzazione di uno spazio ludico, sportivo e
ricreativo nel parco fluviale urbano comunale, comprensivo degli elaborati e con le
risultanze contabili di cui alle premesse;

2° stralcio funzionale – progetto per l’ampliamento del complesso sportivo
polivalente comunale, comprensivo degli elaborati e con le risultanze contabili di cui
alle premesse;

Di approvare i Quadri Economici di spesa e l’intera documentazione tecnica di progetto di cui
alle premesse;

Di individuare l’Arch. Aldo Langone Responsabile del Procedimento dell’intervento cui trattasi;

Di demandare al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti necessari e
consequenziali alla esecuzione della presente Deliberazione;

Di demandare gli uffici alla predisposizione degli atti consequenziali.

Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso
dall’Istruttore Direttivo Arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l’attestazione sulla
copertura finanziaria della spesa resi dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del
servizio di ragioneria;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 04-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che quì si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 04-03-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 04-03-20                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================

Si attesta la regolare copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 04-03-20                        F.to DE SANTIS ANNA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 04-03-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 12-03-20

[] E' stata comunicata, con lettera n. 951     in data 12-03-20
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 12-03-20                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 12-03-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 04-03-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI BORGO VELINO


